„varietăţi“ – întâmplări nemaivăzute – menite a minuna liniştita imaginaţie a

burghezilor locali. 60 de florini alcătuiau răsplata lunară a acestei poetice

ocupaţiuni, pe care Coşbuc o îndeplinea conştiincios ca pe orice fel de muncă.

El nota deci zilnic pentru „Tribuna“ date ca acestea: Duminecă 1/13 Februarie

1887: grâul hl 74-84 chile, fl. 5,50–6,30; grâu amestecat 68–72 chile, fl. 4,20–

5,10; mazăre 76-80 chile, fl. 4,50–5,30, după care urmau foarte interesantele

preţuri ale făinii, felurilor de carne, slăninei ş.a. Presupunem că fantazia care-l

mâna pe Coşbuc prin sclipitoarea împărăţie a basmelor nu-l va fi îndemnat să